⁷¹ LLMAeH s.v. Szovák, *Győrűrség* 17. A 'commissariatus'-ra ld. Supplementum, pars prima.

⁷² Gabriel ... episcopus ... anno Christi 1501 ... pretereā per singulos conventus contrate nostre legavit scutellam unam argenteam: *c.1524 M.Sion* 1867 p.605. Nam quilibet conventus tocius contrate dilatus est illis ex bonis in numero ad minus vigintiquinque florenorum: *Ibid.* p.606. Vö. Ipolyi megjegyzésével a 671. oldalon utalással *DuC II,576-ra*.

⁷³ Sarbak, *Prior General*. Tarnai, *Irodalmi gondolkodás* 103-155.

használta azt⁷⁴, ellentéte, a 'corrigibilitas' pedig – fentebb láthattuk – szintén az kifejezéskincséhez tartozik.

A szerzetesek közötti kommunikációban is feltűnnek olyan szavak, melyeket más forrástípusokból nem remélhetünk, egyelőre nem is találtunk. Az intézményrendszeren belüli szolidaritás egyik fontos eszköze lehetett az a sajátos nyelvi *usus*, melyet a szerzethez tartozók maguk között használtak. Ennek egyik ékes tanúbizonysága az az oklevél, mely a pálosok kézikönyvében, a *Liber viridis*ben maradt fenn, és a bencésekkel való viszony rendezésére irányult. Magát a szöveget ígérvényként a bencések, eddig ismeretlen reformkaptalana állították ki 1395-ben, különös benne a beöltözésre és a habitus-használatra utaló kifejezésanyag:

Obligatoria, quod nullus frater heremita in ordinem Sancti Benedicti accipiatur et acceptus extradari debeat:

Nos Emericus Pechwaradiensis, Henricus Sancti Benedicti de Iuxta Gron, alter Henricus Zuburiensis et Iohannes de Batha monasteriorum abbates presidentes capitulo generali venerabilium dominorum abbatum nigri ordinis Sancti Benedicti in provincia Hungarie existencium notum facimus universis et singulis, quorum interest seu interesse poterit, quod nos de voluntate et consensu omnium et singulorum predictorum dominorum abbatum religiosorum virorum Sancti Pauli primi heremite de Noztre et de Thold in persona ordinis ipsorum vigore litterarum apostolicarum universas et singulas personas, quas dixerint et notaverint de ordine ipsorum ad nostrum ordinem fuisse translatas et ipsius nostri ordinis habitu habitatas, a nobis instanter requirentibus et ipsis restitui postulantibus in quibuscumque monasteriis ordinis nostri ipse persone residere dinoscuntur et qualicumque emineant dignitate, statu seu condicione, spondeamus et tenore presencium spondeamus ad festum Beati Adalberti martiris proxime venturum in Strigonium et in presenciam reverendissimi in Christo patris, domini Iohannis archiepiscopi ecclesie Strigoniensis et iudicis sui per ipsum ad hoc delegandi seu subdelegandi, procul mota qualibet occasione seu dilacione mittere et destinare, ita videlicet, ut si examinante sano iudicio dictorum domini archiepiscopi et sui iudicis supradicte persone seu alique ex ipsis in prefato nostro ordine decreta fuerint legitime posse permanere, tunc cum quiete ad loca ipsarum in ipso ordine habita libere et expedite remeabunt; si autem non fuerint ad nostrum pertinere ordinem declarate et ad ordinem prefatorum fratrum heremitarum transferri debere iudicate, tunc deinceps nullus ex eisdem personis, sive fuerit abbas, sive non, in aliquo loco seu monasterio nostri ordinis ad residendum erit acceptandus. Datum in prefato capitulo secundo die festi Beati Luce ewangeliste ad Sanctum Andream de Wysegrad celebrato. Anno Domini millesimo tricentesimo nonagesimo quinto.⁷⁵